Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dlie Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.378/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin ¢ pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevei kryesuese, Faton Ademi dhe Fejzullah Rexhepi anétaré, me pjes€émarrjen
e Zyrtares Ligjore Lutfie M. Ajvazi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e koalicionit
NISMA-AKR-PD, paragitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t&
procesimit t& votave t€ pa rregullta t& ardhura nga Serbia pérmes postés, per Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvend t& Republikés s&¢ Kosovés t€ datés 06.10.2019, né seancén e panelit
t& mbajtur mé daté 25.10.2019, mori kéte:

VENDIM

HUDHET e pa lejuar ankesa Anr.378/2019, e datés 24.10.2019, e parashtruar nga koalicioni
NISMA-AKR-PD, paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me t& cilén ka
kérkuar q& t& anulohen fletévotimet si t& pa rregullta t& ardhura nga Serbia, pérmes postés,
pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés s& Kosovés t& datés 06.10.2019.

Arsyetim

Me datén 24.10.2019, PZAP-i ka pranuar ankesén Anr.378/2019, t€ parashtruar nga
koalicioni NISMA-AKR-PD, né t& cilén thekson se Divizioni i Shérbimit t& Votuesve ka
vepruar né kundérshtim me nenin 4.3 dhe 4.4 t& Rregullés Zgjedhore 03/2013, pasi q& ka
pranuar dérgesa postare n€ ményré € grumbulluara (paketg), gjé q& konsiderohet se t€ gjitha
kéto vota jang plotésuar né njé lokacion né Serbi, dhe nga persona t& njéjté e t& proceduara
poashtu né grup. Parashtruesi i ankes€s mé tutje theksojné se pakot e dorézuara n€ postén ¢
Kosovés nr.6 t& Prishtinés nuk kané vulé dhe pullé postare t& origjinés, dhe se zarfet e e
ardhura nga Serbia kane dimensione dhe ngjyre te njéjte, se jané te printuara nga i njéjti
printer, se jang plotésuar nga njé doréshkrim dhe se ne mes te fletévotimit ka nj¢ shenje te
zeze ne mes e cila déshmon pér njé strukture unike te fabrikimit te kétyre votave. Me tutje
parashtruesi i ankesés i hedh poshté pretendimet se nuk ka mundési votimi pérmes postes nga
Serbia pasi ge ne raportin e Divizionit te shérbimit te votuesve figurojné 5 zarfe individuale
me fletévotime te rregullta te cilat kane mbérritur konform procedurave ligjore. Parashtruesi
i ankesés mé tutje kérkon nga PZAP, qé t& kérkojé nga Policia e Kosovés incizimin e
momentit t& dorézim-pranimit t& grumbullit t& votave t& ardhura nga Serbia né postén nr.6 né
Prishtings, ku shihet qarté se kéto zarfe nuk kang vula t€ origjings.



NE& pérgjigje né€ ankesé KQZ-sé, e ka sqaruar anén procedurale te dorézimit té fletévotimeve
g€ jan€ objekt i k&saj ¢éshtje juridike.

Paneli, pas shqyrtimit paraprak t& lejueshmérisé s& ankesés gjeti se:

Ankesa €shté e pa lejuar

Paneli vleréson se pretendimi i palés ankuese se Divizioni i Shérbimit t& Votuesve ka vepruar
né kundérshtim me nenin 4.3 dhe 4.4 t& Rregullés Zgjedhore 03/2013, pasi qé ka pranuar
dérgesa postare né ményré t& grumbulluara (paketé), gj¢ qé konsiderohet se té gjitha kéto
vota jan€ plotésuar né nj& lokacion n& Serbi, dhe nga persona t&€ njé&jté e t&€ proceduara
poashtu né grup, nuk mund t& jené objekt i vlerésimit né kété fazg t& procesit zgjedhor, pér
faktin se né& rastin konkret nga ana e KQZ-sé, nuk éshté marré vendim lidhur me kété ¢éshtje
juridike, prandaj paneli vleréson se nuk &shté nén juridiksionin e kétij institucioni q& n& ké&té
fazé t& procesit, t&€ vendosé lidhur me numérimin e fletévotimeve t& votuesve jashté Kosovés,
ngase sipas nenit 122 paragrafi 1 pikat a), b), c¢), d), e) dhe f) t&€ LZP-s&, PZAP-i, vendos
vetém ndaj vendimeve t& KQZ-s& t& cilat pérfshihen shprehimisht me dispozitén e
sipérshénuar. N& kété rast nga ana e KQZ-sé, nuk éshté marré vendimi lidhur me keto
fletévotime t¢ ardhura nga votuesit jashté vendit, andaj u vendos si né dispozitiv t& kétij
vendimi.

Hudhja e ankesés sé& ankuesit né kété fazé t& procedurés, mbi kété bazé nuk cenon t& drejtén
e ankuesit q&€ pas shpalljes sé rezultatit pérfundimtar nga KQZ-ja, ta parages sérish ankesé,
nése konsideron se i &shté cenuar e drejta e¢ pretenduar edhe pas shpalljes s€ rezultatit
pérfundimtar nga KQZ-ja.

Prandaj, nga arsyet ¢ theksuara mé larté, e né kuptim t& nenit 118.1 t& LZP-s&, paneli

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.378/2019 mé datén 25.10.2019

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par.4 té LZP-
sé, né Gjykatén Supreme té¢ Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.



